6
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et liberare il vostro servitore et mio frAtello Isepo Grego-
rovitz, che ormai sara tempo a ritornare a casa sua, ha-
vendo lassato la sua moglie con otto fioli, li quali si trovano
molto necesitati, per la absentia sua.

Hora, trovandomi in Moldavia apreso di quelli principi,
il Tartaro mama un suo barone imbasator dal r di Polonia,
a nome don Antonio, fiolo di un Taliano, perhô abitante in
Tartaria. Il qual nel conseglio di detto principe di Moldavia,
presente me, dopuoi altri tratati disse : «Sebene li tratati che
per avanti erano tratati con il Tartaro morto, per la unione
di quel principe con Sua C. M. et con la cristianità, possano
esser ancor adesso, sebene il padre di questo presente
morto et che lui sia giovene, se il nostro padrone giovene,
noi consilieri suoi siamo quelli che prima habiamo tratato.
Perhôp, disse, «con contento di Lai i grandi del regno, a-
desso seguiremo con il medesimo conseglio e desiderio che
prima, di perpetuare la unione con la cristianità, anco in
maggior streteza, per la bona volontà et inclinatione che
il nostro padrone in ci mostra e desidera. Pei-6 vedette et
procurate con Sua S. C. M. che non manchi abraciare
et acharezare, facendo amicizia con detto nostro padrone,
et piglisili in protettione, - che con il tempo sar h. in gran
utille per la cristianità.» Dicendo che, quello diceva, non di-
ceva senza causa.

Per il eh& il principe di Moldavia con li suoi baroni sup-
plicano humilmente alla M. C. S., si degni meter in consi-
deratione questo cosci importante negotio et procurare che
detto Tartaro sia abraciato et acarezato, puoi che lui procura
di sua mera et spontanea volontä, senza nissun interesse del
denaro. Sopra ció, con gran desiderio, aspetarano da V. S.
M. C. la risposta.

Il detto principe supplica ancor, per conto di Transilvania,
che Sua C. M., per la sua inata clemenza, meta in conside-
ratione la gran tiranide di Bathori Gabor, che hâ fatto et
fà. continuamente. Il qual non solo procura di ruinar et farsi
padrone di quelle dua provincie, mb. ancor di farsi asolutto
padrone di. Hungaria et Polonia a dani delta cristianità.: ca. noi

6
6
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grandissimi dani, et continuamente, ne fa spender li nostri
denari per mantenir la gente forestiera ; oltra li nostri pae-
sani, si tiene di Polachi Xm cavali, lancie speciate, alli quali
ogni tre mesi si paga 30 fiorini per cavallo». Per il che hu-
milmente supplican Vostra S. M. si degni procurare et far
tanto che detto Bathori sia levato di Transilvania et, se
posibile, di destrugerli totalmente et far meter un bo,n guver-
natore con il suo Conseglio in quella provincia, sino a tanto
che si procederà al meglio et si sarà in Transilvania uno
della Augustissima Casa d'Austria. Ultra della fidel confede-
ratione, non mancarano anco provederli quello sarà neces-
sario per la sua Casa : «e noi insieme con Radul Vaivoda
prometiam esser difensori et in aiuto di quella provincia
a. benefficio della Casa d'Austria.; che, come sarano ligate
quelle provincie insieme, non sarà tal principe, per gran forze
che averà, di poterli far dano. Però si faci consideration di
non perder quelle provincie, supplicando con ogni debita re-
verenza a Vostra S. C. 1VI. et, comme sempre à mostratto
verso di loro la sua clemenza, cossi non manchi di quà in
avenire averli in protectione et caldamente recomandarli al
suo fratello, r Mattia.